1321, septiembre 13, domingo.

Marco de la Puyada vende una viña en Pamplona a Martín Periz de Los Arcos, canónigo.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes que io don Marcho de la Puyada carpenter de Pampalona et io dona Inglesa sa muyller, vendem ² a uos don Martin Peritz d'Els Arx, calonge de la eglesia de Sancta Maria de Pampalona, aquela vinna que nos hauem el terminat de Barçaturu ³ de Pampalona, la qual uinna se ten et es affrontada de la una part con la uinna de don Iacue lo broter qui fo et de l'altra part con la uinna de don Frances ⁴ lo çabater, et ten de lonc del sender que es atenant la uinna de la confraria dels peleters de Pampalona troal sender de la vista de Goroaue. ⁵ Et esta deuandita uinna de guisa et de manera com sobrescripta et sobrenompada et affrontada es desus, entegrament, con totes ses dreitures et ⁶ ses pertinencies de intrades et de issides et de camins et de senders et de cequies et de mugues et con totz aquels altres dreitz que nos hy auem et ⁷ a nos pertaynn ad auer per qualseuol manera o razon, vendem et otorgam io lo dit don Marcho de la Puyada et io la dita dona Inglesa sa ⁸ muyller a uos lo dit don Martin Peritz d'Els Arx deshuei del dia que esta carta fu fayta adelant per totz les temps del segle, que la ⁹ hayatz et possediscatz en bona patz, entegrdament, tanta quanta es, assi com ten de lonc et d'ample et de alt del cel troa dintz en abisme, salua, ¹⁰ franca, quita et deliura de nos meteyes et de tota nostra genoylla et generacion et de totz homes et de totes femes, per vendre et per enpey/¹¹nar et per farne uos et vostre mandament totes uostres propries uolontatz coma cada un del son sens contraria ninguna. Et es assaber ¹² que io don Marco de la Puyada et io la dita dona Inglesa sa muyller otorgam et uenem de conoyssut que auem agut et rebut amo/¹³ralment et en patz de uos lo dit don Martin Peritz d'Els Arx et passat del uostre poder al nostre a tot nostre plazer et a tota nostra uolontat per ¹⁴ tot lo preci d'esta sobredita vinna, sissanta libras de bons sanchetz de la bona moneda corrible el regne de Nauarra, et çinc soltz de la ¹⁵ dita moneda per aliala, de que nos tenem ben per pagatz et per entregatz per tot preci complit et aliala, renunciant a la exception de non contatz ¹⁶ et de no agutz et de non rebutz diners. Et per mayor firmezaet segurtat de tot ço que sobredit es, io lo dit don Marcho de la ¹⁷ Puyada et io la dita dona Inglesa sa muyller, dam a uos lo dit don Martin Peritz d'Els Arx fermes de saluetat de nos et de totz homes ¹⁸ et de totes femes d'esta sobredita vinna don Pere d'Eulça lo carpenter et don Miguel de Lantz lo bureler, uezins de Pampalona, als quals ¹⁹ auem en conuinent et nos obligam de gardarles de tot daun d'esta dita fermeria en que nos mis les auem sobre totz nostres bens mobles et ²⁰ heredatz, gaynnatz et per gaynar, or que sien conoyssutz et per conoystre, renunciant a nostre for. Et nos les ditz don Pere d'Eulça et don ²¹ Miguel de Lantz otorgam nos per tals fermes de saluetat com sobredit es, obligant ad aquo totz nostres bens mobles et heredatz, gay/²²natz et per gaynar, or que sien conoyssutz et per conoystre et renunciant a nostre for. Sobre tot aquo io lo dit don Marcho de la ²³ Puyada et io la dita dona Inglesa sa muyller dam a uos lo dit don Martin Peritz d'Els Arx fiança de cent et vint libras de bons ²⁴ sanchetz lo dit don Pere d'Eulça lo carpenter, en tal manera que si per aventura ninun homne ni ninguna fema uos enbargas la sobredita ²⁵ vinna nin uos hy metis mala uoç nin uos mouis playt nin demanda ninguna per ninguna razon, que la dita fiança per conuinent uos faça ²⁶ quedar et redrar tot enbarc et tota mala uoç et tota playdesia et tota demanda de nos et de totz homes et de totes femes et ²⁷ si no que uos donga et paguia les dites cent et vint libras de bons sanchetz a uos lo dit don Martin Peritz d'Els Arx o a tot uostre ²⁸ mandament qui esta present carta mostrara. A la qual fiança io lo dit don Marcho de la Puyada et io la dita dona Inglesa sa muyller ²⁹ auem en conuient et nos obligam de gardarlo de tot daun d'esta dita fianceria en que nos mis lo auem sobre totz nostres bens mobles ³⁰ et heredatz,